Página 1 de 3

CONVOCAÇÃO 005/2016-COSUP

17ª Reunião Ordinária

16 de junho de 2016

O Presidente do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições legais, convoca os

Conselheiros deste colegiado para a 17ª Reunião Ordinária a ser realizada:

Data: 16 de junho de 2016 (quinta-feira).

Horário: das 14h às 17h

Local: Sala do Cosup – prédio da Reitoria do IFMS

Endereço: Rua Ceará, n° 972, Bairro Santa Fé – Campo Grande - MS

PAUTA

I. Abertura.

II. Expediente.

01. Tomada de assinaturas;

02. Justificativas de ausências;

03. Aprovação das atas das reuniões anteriores;

04. Informes da Presidência.

III. Ordem do Dia.

1) Apresentação da Comissão Relatora do COSUP para o Estatuto e Regimento Geral

do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul.

Apresentador: Marcelina Teruko Fujii Maschio

2) Apresentação, discussão e homologação do Processo nº 23347.004824.2016-17 -

Calendário Letivo 2016 dos Campi Aquidauana, Campo Grande, Corumbá, Coxim,

Nova Andradina, Ponta Porã e Três Lagoas do Instituto Federal de Educação, Ciência

e Tecnologia de Mato Grosso do Sul (Resolução 021/2016 ad referendum).

Apresentador: Carlos Vinícius da Silva Figueiredo

3) Apresentação, discussão e votação do Processo n° 23347.002869.2016-49 –

Calendários Detalhados de 2016 dos cursos técnicos na modalidade educação à

distância do IFMS.

Relator: Delmir da Costa Felipe

4) Apresentação, discussão e votação do Processo n° 23347.007242.2015-01 – Relatório

das atividades da Comissão de Visita Técnica e Regulamento para realização de

visitas técnicas no âmbito do IFMS.

Relator: Manoel Felipe da Paz Almeida

Página 2 de 3

5) Apresentação, discussão e votação do Processo n° 23347.003073.2016-11 –

Regulamento da Organização Didático-pedagógica dos Cursos de Formação Inicial e

Continuada (FIC) do IFMS.

Relator: Isnael de Camargo Dias

6) Apresentação, discussão e votação do Processo n° 23347.013872.2015-15 –

Regulamento da Organização Didático-pedagógica dos Cursos de Pós-graduação

Lato Sensu do IFMS.

Relator: Aislan Vieira de Melo

7) Apresentação, discussão e votação do Processo n° 23347.002916.2016-54 – Projeto

Pedagógico do Curso (PPC) Técnico em Agricultura, modalidade presencial, foram

subsequente, do Campus Ponta Porã do IFMS.

Relator: Delmir da Costa Felipe

8) Apresentação, discussão e votação do Processo n° 23347.018652.2015-70 – Projeto

Pedagógico do Curso (PPC) de Formação Inicial e Continuada (FIC) em Espanhol

Básico, modalidade educação a distância da rede e-Tec Brasil.

Relator: Rafael Mendonça dos Santos

9) Apresentação, discussão e votação do Processo n° 23347.018648.2015-10 – Projeto

Pedagógico do Curso (PPC) de Formação Inicial e Continuada (FIC) em Inglês Básico,

modalidade educação a distância da rede e-Tec Brasil.

Relator: Rafael Mendonça dos Santos

10) Apresentação, discussão e votação do Processo n° 23347.001122.2016-73 –

Projeto Pedagógico do Curso (PPC) de Formação Inicial e Continuada (FIC) em

Assistente Administrativo, no âmbito do Pronatec, do IFMS.

Relator: Matheus Bornelli de Castro

11) Apresentação, discussão e votação do Processo n° 23347.001124.2016-62 –

Projeto Pedagógico do Curso (PPC) de Formação Inicial e Continuada (FIC) em

Assistente de Recursos Humanos, no âmbito do Pronatec, do IFMS.

Relator: Matheus Bornelli de Castro

12) Apresentação, discussão e votação do Processo n° 23347.001137.2016-31 –

Projeto Pedagógico do Curso (PPC) de Formação Inicial e Continuada (FIC) em

Condutor de Turismo de Pesca, no âmbito do Pronatec, do IFMS.

Relator: Matheus Bornelli de Castro

13) Apresentação, discussão e votação do Processo n° 23347.001138.2016-86 –

Projeto Pedagógico do Curso (PPC) de Formação Inicial e Continuada (FIC) em

Cuidador de Idoso, no âmbito do Pronatec, do IFMS.

Relator: Matheus Bornelli de Castro

Página 3 de 3

14) Apresentação, discussão e votação do Processo n° 23347.001141.2016-08 –

Projeto Pedagógico do Curso (PPC) de Formação Inicial e Continuada (FIC) em

Cuidador Infantil, no âmbito do Pronatec, do IFMS.

Relator: Matheus Bornelli de Castro

15) Apresentação, discussão e votação do Processo n° 23347.001134.2016-06 –

Projeto Pedagógico do Curso (PPC) de Formação Inicial e Continuada (FIC) em

Espanhol, no âmbito do Pronatec, do IFMS.

Relator: Matheus Bornelli de Castro

16) Apresentação, discussão e votação do Processo n° 23347.001125.2016-15  –

Projeto Pedagógico do Curso (PPC) de Formação Inicial e Continuada (FIC) em Inglês

Básico, no âmbito do Pronatec, do IFMS.

Relator: Matheus Bornelli de Castro

17) Apresentação, discussão e votação do Processo n° 23347.001126.2016-51 –

Projeto Pedagógico do Curso (PPC) de Formação Inicial e Continuada (FIC) em Inglês

Intermediário, no âmbito do Pronatec, do IFMS.

Relator: Matheus Bornelli de Castro

18) Apresentação, discussão e votação do Processo n° 23347.001123.2016-18 –

Projeto Pedagógico do Curso (PPC) de Formação Inicial e Continuada (FIC) em

Operador de Computador, no âmbito do Pronatec, do IFMS.

Relator: Matheus Bornelli de Castro

IV. Comunicações dos Membros do COSUP

V. Encerramento

Atenciosamente,

Letícia Calsavara de Oliveira

Secretária do Conselho Superior

(Portaria/IFMS nº 889/2015)